关于加强未成年工特殊保护管理工作
[bookmark: _GoBack]的通知
（征求意见稿）

各区、市人力资源和社会保障局，各有关单位：
    为进一步加强未成年工特殊保护管理工作，规范企业用工行为，维护未成年工的合法权益，根据《劳动法》和《未成年工特殊保护规定》的有关规定，现就我市未成年工特殊保护管理工作有关问题通知如下：
    一、严格未成年工使用范围。未成年工是指年满十六周岁，未满十八周岁的劳动者。未成年工的特殊保护是针对未成年工处于生长发育期的特点，以及接受义务教育的需要，采取的特殊劳动保护措施。任何用人单位招用未成年工，不得安排其从事国家规定禁忌从事的劳动。
    二、规范录用未成年工登记备案制度。用人单位招收使用未成年工，应自用工之日起30日内，到用人单位住所所在区、市人力资源和社会保障行政部门办理登记备案。
    企业办理未成年工登记备案时，应提交录用未成年工情况报告（包括企业基本情况、拟录用未成年工人员基本情况、拟录用未成年工身体健康检查情况、拟安排工作岗位等），并填写录用未成年工登记备案表(见附件）。
    人力资源和社会保障行政部门自受理后，对用人单位提报的材料进行审查，主要审查未成年工体检情况和拟安排的劳动范围，对认为需要现场勘察的，要在2个工作日内进行现场调查。符合条件的，即时予以登记备案。不符合条件的，告知不予登记备案的理由。
    三、人力资源和社会保障行政部门要对未成年工登记备案建立台帐管理制度。
四、用人单位应建立未成年工健康检查制度。对未成年工的健康检查应按《未成年工特殊保护规定》中列出的项目进行，未成年工健康检查应在本市二级以上医院进行，由用人单位统一办理和承担费用，按下列要求定期进行检查：
（一）安排工作岗位之前；
    （二）工作满一年；
    （三）年满十八周岁，距前一次的体检时间已超过半年。
五、人力资源和社会保障行政部门对用人单位使用未成年工情况进行监督检查，对违反国家有关法律、法规规定使用未成年工的，依据《劳动保障监察条例》规定，予以查处。
本意见自2021年 月  日起施行，有效期至 年 月  日。

附件：录用未成年工登记备案表

青岛市人力资源和社会保障局
                       2021年1月28日

1

附件
录用未成年工登记备案表
	用人单位名称

	职工人数

	统一社会信用代码

	法定代表人姓名

	身份证号

	国有及国有控股企业   民营企业  港澳台商企业  外商投资企业□

	拟录用未成年工情况

	姓名
	性别
	年龄
	身份证号码
	健康情况
	拟安排工作岗位

经办人：                  联系电话：                  报送时间: